cus, ut De

σιν, εἰ μὲν ἐν

τοῖς κίνημα

Esse autem necessarium, ponderis nonnulla corpora momentum, ac leuitatis habere, ex his dilucidum fiet. Dicimus enim, necessarium esse moueri. Si vero id quod mouetur, momentum natura non habet, fieri non potest, ut aut è medio aut ad medium moueat. Sit enim a quidem pondere carens, b vero habeat pondus, atque transeat a quidem c d spatiū, b vero æquali in tempore spatiū c e: per maius enim spatiū, id quod pondus habet, feretur. Si igitur corpus, quod habet pondus, ea ratione qua diuisum est c e spatiū, diuidatur; potest enim ad partium suarum aliquam sic se habere, ut c e se habet ad c d,) si totum per totum c e fertur, pars eodem tempore per c d feratur, necesse est. Quare id quod pondere vacat, & id quod est ponderis particeps, per æquale spatiū tempore eodem feretur: quod impossibile est. Eadem & in leuitate ratio fieri potest. Præterea, si quipiam corpus & ponderis expers, & leuitatis, motum subibit, vi moueat. necesse est. Si vero vi moueat, infinitum efficit motum. Nam cum potentia quædam sit ea quæ mouet, id autem quod est minus ac leuius, plus ab eadem potentia mouatur: sit motum a quidem pondere carens per c e spatiū, b vero pondus, æquali in tempore per c d. Si igitur diuisum fuerit id quod pondus habet, ea ratione quam c e ad c d habet, fiet ut id quod auferetur ab eo quod pondus habet, æquali in tempore per c e feratur, quoniam totum per c d mouebatur. Celeritas enim minoris ad celeritatem maioris ita sese habebit, ut maius corpus sese habet ad minus. Per æquale ergo spatiū, & id quod pondere vacat, & id quod est ponderis particeps, tempore eodem feretur: quod quidem fieri nequit. Quare si omni quovis proposito per maius spatiū id mouebitur quod pondere caret, per infinitum utique ferri potest. Patet igitur, omne definitum corpus, pondus aut leuitatem habere. Cum autem natura quidem id sit in principium motus, quod est in ipso, potentia autem id quod est in alio, ut aliud est; atque motus aliis sit secundum naturam, aliis violenter: naturalēm quidem motum celeriter faciet id quod potentia mouet, ut eum quo lapis deorsum fertur: eum autem qui est præter naturam, omnino potentia ipsa. Ad utrumque autem utitur aëte ipso ut instrumento: est enim hic aptus, leuis esse, & grauis. Lationem igitur eam qua sursum itur, faciet ut leuis, cum pulsus fuerit, principiumque sumpserit à potentia ipsa. Lationem autem eam qua descenditur, faciet ut grauis: potentia enim quasi vim impressam tradit utriusque. Quapropter & non sequente eo quod mouit, id fertur quod præter naturam est motum.